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KISALTMALAR ÜZERİNE AÇIKLAMA

1. Yararlanılan Mukaddime çevirileri için aşağıda belirtilen kısalt-
malar kullanılmıştır:

MSU, I (II, III) M[ukaddime] SU[Süleyman Uludağ]: çevirisi: İbn 
Haldun, Mukaddime, Hazırlayan: Süleyman Uludağ, 2 cilt, Dördün-
cü basım (Gözden geçirilmiş yeni basım), Dergâh Yayınları, İstanbul 
2005 (1. basım 1982).

MU, I (II, III) M[ukaddime] U[gan çevirisi]: İbn Haldun, Mukad-
dime, çeviren: Zâkir Kadiri Ugan, 3 cilt, Millî Eğitim Bakanlığı Yayın-
ları Şark-İslâm Klasikleri: 25, 2. basım, İstanbul, 1968-1970 (1. bas-
kı 1954-1957).

MR, I (II, III) M[ukaddime] R[osenthal çevirisi]: Ibn Khaldûn, The 
Muqaddimah: An Introduction to History, çev. Franz Rosenthal, 3 cilt, 
Routledge-Kegan Paul, Londra, 1967 (1. basım 1958).

2. Çalışmamızda atıfta bulunulan bütün eserlerin dipnotlarında ilk 
zikredilişinde kısaltma yapılmamış, eser hakkındaki referans bilgisi 
tam olarak verilmiştir.

3. Çalışmamızda atıfta bulunulan eserlerden bazıları yazar adıyla 
kısaltılmıştır. Yazar adıyla kısaltılan bu eserlerin çalışmamızın değişik 
başlıklarında ilk zikredilişlerinde eser adı da belirtilmiştir.

4. Sınırlı sayıda atıf yapılan eserler için ve aynı yazarın birden çok 
eserine atıf yapılması halinde yazar adıyla birlikte eser adı da belirtil-
miştir.
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ŞÜKRÂNİYYET*

Bilgisi, bilinci, içtenliği ve sabrı ile bu kitabın yeniden gün ışı-
ğına çıkmasında en büyük pay, mesâî arkadaşım Gülsün Başa-
rı’ya âittir.

* * *

Doğu Batı Yayınları yönetimine, değerli editörlerine, yürek-
ten teşekkür ederim. Eski Türk Toplumu Üzerine İncelemeler’in 
yayımlanmasından sonra, gösterdikleri aynı anlayış için borçlu 
kalma hissiyâtımız dâimiyyet kazandı.*

(*) Kitabın 2010’da Doğu Batı Yayınları’nca yapılan yeni basımına yazılmış sunuş 
notu – e.n.
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SUNUŞ

Hamit Bozarslan

Tanıl Bora, büyük bir nezaket göstererek Ümit Hassan’ın top-
lu eserlerinin bu cildine bir sunuş yazmamı önerdiğinde hemen 
kabul ettim. Bunun ilk nedeni, Hassan’ın kitabının 1980’lerin 
başında İbn Haldun üzerine okuduğum ilk kitap olmasıydı. Ay-
nı şekilde, İbn Haldun’u da ilk kez Hassan’ın büyük bir min-
netle yâd ettiği Süleyman Uludağ tercümesinden okumuştum. 
Bu “Giriş” sayesinde bu karanlık yıllarda yeni entelektüel ara-
yışları mümkün kılan bu iki simanın önemini hatırlatabilece-
ğimi düşündüm.

İkinci neden ise, bir İbn Haldun uzmanı olmamı mümkün 
kılabilecek bilgi ve birikimden oldukça uzak olmama rağmen, 
bu düşünürle son dönemlerde yeniden ilgilenmemdi. Ger-
çi İbn Haldun Ortadoğu üzerine araştırmacıların uzun yıllar-
dır kullandığı bir referanstı. Suudi Arabistan’ın kuruluşu ya da 
1960’larda mezhebi azınlıklardan gelen kadroların Irak ve Su-
riye Baas Partileri üzerinde uzun erimli bir hâkimiyet kurma-
ları gibi konularla uğraşan araştırmacıların bir kısmı, esin kay-
naklarını doğal olarak İbn Haldun’da bulmaktaydılar.1 Ama 

1 Bkz. Michel Seurat, Syrie, l’État de barbarie, Paris, Presses Universitaires de 
France, coll. “Proche-Orient”, 2012; Syed Farid Alatas, Applying Ibn Khaldûn. 
The Recovery of a lost Tradition in Sociology, Oxon, Routledge, 2014.
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meslekdaşım ve dostum, İslâm imparatorluklarının tarihçi-
si Gabriel Martinez-Gros ile ortak mesai halinde bir “dene-
me yazarı” olarak İbn Haldun okumalarına yeniden dönmem 
2000-2010’ların koşullarıyla ilgiliydi. Martinez-Gros 2006’da 
ölümünün 600. yılı vesilesiyle, İbn Haldun okumalarını tü-
müyle yenileyen önemli bir eser hazırlamıştı.2 11 Eylül saldırı-
ları ve marjlardan gelen bir radikalizmin “merkez”i sarsan te-
sirleri, 2010’lu yıllarda, Arap âlemindeki kalkışmalar, Irak, Su-
riye, Libya gibi ülkelerde sadece iktidarların değil toplumların 
da çökmeleri, rejimlerin milisleşerek “eğemenlik sahaları”nı 
kendi dışlarındaki milislerle paylaşmak zorunda kalmaları, Ki-
dal, Tombuktu, Musul gibi şehirlerin en ufak bir direniş göster-
meden Cihadi gruplara teslim olmaları... Gabriel’le sürekli ko-
nuştuğumuz konular arasında yer almaktaydı. 2013-2014’te bu 
tartışmalara üç yıl sürecek bir “İbn Haldun” semineri ile devam 
etmeye karar verdik. Seminer, İbn Haldun’dan çıkarak hem 
medeniyetleşme-iktidarlaşma hem de medeniyetsizleşme-çö-
zülme süreçlerini ele almayı amaçlamaktaydı.3

Bora’nın önerisini kabul etmemin üçüncü nedeni ise, Rus-
ya’nın Ukrayna’yı işgaliydi. Savaş, 24 Şubat 2022’de, yani “21. 
yüzyılın anti-demokrasileri” üzerine verdiğim seminerimin ilk 
seansından iki gün sonra başlamıştı. Daha Rus saldırısına has-
rettiğim ikinci seans başlamadan, İbn Haldun, tabir yerindeyse, 
her zaman davetli olduğunu bilen değerli bir misafir olarak ka-
pımı çaldı; Putin’in, tüm Ukrayna’yı birkaç haftada işgal edebil-
se bile, savaşı kaybettiğini açıkladı. Düşünür, vakt-i zamanın-
da imparatorluklarını kaybetmiş olan Arapların yeni bir impa-
ratorluk kurma şanslarının bulunmadığını dile getirmekteydi.4 

2 Gabriel Martinez-Gros, İbn Khaldûn et les sept vies de l’Islam, Arles, Actes-Sud, 
2006.

3 Bkz. Gabriel Martinez-Gros, Une brève histoire des Empires. Comment ils sur-
gissent, comment ils s’effondrent?, Paris, Seuil, 2016; Hamit Bozarslan, Lüks ve 
Şiddet, İbn Haldun’da Tahakküm ve Direniş, çev. Melike Işık Durmaz, İstanbul, 
İletişim Yayınları, 2016.

4 İbn Haldun’dan asırlar sonra gelen Hegel de, Tarihte Akıl üzerine derslerinde 
her halkın ya da milletin tarihte sadece bir kez önemli bir rol oynayabildiğini 
dile getirmekte ve İbn Haldun’u teyit etmekteydi. Bkz. Hegel, Tarihte Akıl, Is-
tanbul, Kabalcı Yayınevi, 2020.


